Bài viết này được trình bày qua những nội dung chính sau đây:
Ờ Vài nét về tiểu sử Nữ Sĩ Ờ Bối cảnh lịch sử Ờ Ðịa vị xã hội của phụ nữ Việt Nam qua chân dung của
nữ sĩ Ðoàn Thị Ðiểm.

1. Tiểu sử Nữ Sĩ Ðoàn Thị Ðiểm

Bà Ðoàn Thị Ðiểm sinh năm Ất Dậu (1705), dòng họ bà nguyên là họ Lê, đến đời thân phụ bà mới đổi
thành họ Ðoàn. Bà nguyên quán làng Giai Phạm, huyện Văn Giang, tỉnh Bắc Ninh.

Thân phụ bà là Ðoàn Doãn Nghi, một nhà nho đã đậu Hương Cống, sau khi hỏng thi Hội ông đi dạy học.